

# TAČKA III

## REFERAT

Za izbor u akademsko zvanje za oblasti: **Socijalna psihologija i Opšta psihologija** na Filozofskom fakultetu u Nikšiću.

Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 10.05.2024. godine. Na raspisani Konkurs javila se kandidatkinja **DR BOJANA MILETIĆ**.

## BIOGRAFIJA

Rođena je 28. avgusta 1983. godine u Sarajevu, gdje je započela osnovno obrazovanje, a osnovnu i srednju školu završila je u Plužinama. Diplomirala je 2007. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Istočnom Sarajevu, na Odsjeku za psihologiju. Na istom fakultetu upisuje postdiplomske studije i 2011. godine odbranila je magistarski rad na temu: "Percepcija osobina rukovodilaca kao faktor motivacije zaposlenih". Doktorsku disertaciju pod nazivom "Vaspitni stilovi roditelja i odnos adolescenata prema školi" odbranila je 2015. godine.

Na Univerzitetu Crne Gore je honorarno angažovana od 2007. godine, a od oktobra 2021. godine je u radnom odnosu kao saradnik u nastavi.

Posjeduje dugogodišnje radno iskustvo u oblasti socijalne i dječje zaštite, najprije kao psiholog i koordinatorka tima za zaštitu od nasilja u porodici, a zatim i kao supervizorka u Centru za socijalni rad Nikšić. Od 2016. do 2021. godine bila je zaposlena u Zavodu za socijalnu i dječju zaštitu u Podgorici kao načelnica Odjeljenja za razvoj i stručnu podršku.

Završila je edukaciju iz Sistemske porodične psihoterapije, Integrativne psihodinamske psihoterapije, EMDR psihoterapije, Shema terapije i edukaciju za primjenu neurosekvencijalnog pristupa u radu sa osobama koje su doživjele traumu.

Autorka je i realizatorka većeg broja akreditovanih obuka koje su namijenjene stručnjacima iz oblasti socijalne i dječje zaštite i edukator je u Centru za Integrativnu psihodinamsku psihoterapiju.

## PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA

2007- 2015.- Saradnik u nastavi- honorarno angažovana, Filozofski fakultet u Nikšiću;

2008-2009. -Psiholog/ pripravnik, JU Prva srednja stručna škola Nikšić;

2010-2015.- Psiholog i Koordinator Multidisciplinarnog tima za zaštitu od nasilja u porodici i nasilja nad djecom, Centar za socijalni rad za opštine Nikšić, Plužine i Šavnik;

2015-2016. -Supervizor, Centar za socijalni rad za opštine Nikšić, Plužine i Šavnik;

2016- 2021 -Načelnica odjeljenja za razvoj i stručnu podršku, Zavod za socijalnu i dječju zaštitu, Podgorica;

od 2022.- Saradnik u nastavi, Filozofski fakultet Nikšić.

## Konsultantske usluge

Novembar- decembar 2022.- Konsultantske usluge za potrebe izrade Analize potreba za uspostavljanje usluga za djecu sa problemima u ponašanju, Zavod za socijalnu i dječju zaštitu

Oktobar- decembar 2022.- Konsultantske usluge za potrebe izrade Vodiča za za usluge mentalnog zdravlja i psihosocijalne podrške za djecu, Mapiranje usluga za djecu, kreiranje vodiča za stručnjake, Kancelarija UNICEF-a u Crnoj Gori

2021-2022- Nacionalni konsultant za izradu smjesnica i organizaciju sadržaja Platforme za stručne radnike u socijalnoj i dječjoj zaštiti, Izrada plana aktivnosti, održavanja webinarima i cjelokupnog izgleda i sadržaja Platforme, Zavod za socijalnu i dječju zaštitu, uz tehničku podršku UNICEF-a i finansijsku podršku EU

2023- Konsultantske usluge za potrebe izrade i realizacije programa obuke za primjenu standardnih operativnih procedura za međusektorsku saradnju u radu sa djecom žrtvama nasilja, Kancelarija UNICEF-a u Crnoj Gori.

## Angažovanje na projektima

- U periodu od 01.07.2017. do 01.12.2017. godine, angažovana je da za potrebe projekta „Unapređenje komunikacijskih vještina stručnih radnika i studenata za rad sa osobama sa invaliditetom“ dizajnira obuku koja će biti usmjerena na unapređenje komunikacijskih vještina stručnih radnika, u centrima za socijalni rad, kao i studenata psihologije, pedagogije i socijalnog rada, u radu sa osobama sa invaliditetom. Projekat je finansiran od strane Komisije za raspodjelu dijela prihoda od igara na sreću.

- U periodu od 01.04.2019.godine do 31.05.2019.godine angažovana je da za potrebe projekta „Forum teatar za djecu i mlade u riziku i djecu i mlade u sukobu sa zakonom“ održi devet ( 3X3) Forum teatar radionica za djecu u riziku i djecu u sukobu sa zakonom, koja se nalaze u JU Centar Ljubović. Projekat je finansiran sredstvima Evropske unije kroz ARYSE projekat kojim u Crnoj Gori koordinira NVO Juventas

- U periodu od 15.06.2020. do 15.10.2020. godine, angažovana je da za potrebe projekta "Savjetodavno-terapijski centar" izradi, akredituje i realizuje obuku "Intervencije u krizi". Projekat je finansijski podržan od Evropske unije, kroz program IPA II, u okviru Višegodišnjeg akcionog programa Evropske unije i Crne Gore za zapošljavanje, obrazovanje i socijalnu zaštitu, u okviru poziva Podrška pružanju usluga socijalne i dječje zaštite.

- U periodu od 3. novembra 2020. do 3. aprila 2021, angažovana je da za potrebe projekta "Savjetodavno-terapijski centar" izradi, akredituje i realizuje obuku "Sistemski pristup u razumijevanju i radu sa porodicama u procesu razvoda". Projekat je finansijski podržan od Evropske unije, kroz program IPA II, u okviru Višegodišnjeg akcionog programa Evropske unije i Crne Gore za zapošljavanje, obrazovanje i socijalnu zaštitu, u okviru poziva Podrška pružanju usluga socijalne i dječje zaštite.

- U periodu od 01.12.2020. do 01.05.2021 angažovana je da za potrebe projekta „Savjetodavno-terapijski rad sa djecom i roditeljima u postupku razvoda“ akredituje i realizuje obuku „Procjena roditeljskih kapaciteta za potrebe postupka povjeravanja djeca“. Projekat je finansiran od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja

- U periodu od 18. septembra 2020. do 10. marta 2022. angažovana je da za potrebe projekta "Savjetodavno-terapijski centar" izradi tekst vodiča za građane „Intervencije u krizi“, u word formatu i kreira i ažurira vodič u elektronskoj formi. Projekat je finansijski podržan od Evropske unije, kroz program IPA II, u okviru Višegodišnjeg akcionog programa Evropske unije i Crne Gore za zapošljavanje, obrazovanje i socijalnu zaštitu, u okviru poziva Podrška pružanju usluga socijalne i dječje zaštite.

- U periodu od 01.07.2021. do 15.09.2021. godine angažovana je da za potrebe projekta „Savjetodavni rad sa starijima“ realizuje tri socijalno-edukativne radionice. Projekat je finansiran od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja.

- U periodu od 04.01.2022. do 01.10.2022. godine, obavljala je poslove koordinatora projekta „Zaštita prava na dostojanstveno starenje i prevencija demencije“ Projekat je finansiran od strane Evropske unije, posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.

- U periodu od 01.12.2022. do 31.01.2023. godine angažovana je da za potrebe projekta "Savjetodavno-terapijski rad sa djecom koja su žrtve nasilja u porodici" realizuje obuku „Intervencije u krizi“. Projekat je finansiran od strane Ministarstva rada i socijalnog staranja.

- U periodu od 20.09.2023 do 20.09.2024. godine obavlja poslove koordinatora na projektu " „Savjetodavno-terapijski rad sa djecom i ženama žrtvama nasilja“. Projekat finansira Ministarstvo rada i socijalnog staranja.

- U periodu od 14.02.2024 do 15.06.2024. angažovana je da za potrebe projekta „Svako dijete je važno“ akredituje i realizuje obuku „Program obuke za hraniteljstvo“. Projekat se realizuje kroz grant šemu „Podrška zapošljavanju, socijalnoj inkluziji i socijalnom preduzetništvu“, a finansira se iz EU pretpripravnih fondova ( IPA II).

## KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE NAUČNO-ISTRAŽIVAČKE I STRUČNE BIBLIORAFIJE

| 1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                |                     |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------|
| Autorske naučne monografije                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                |                     |              |
| M3 Monografija nacionalnog značaja                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Miletić, B. "Ličnost rukovodilaca i motivacija zaposlenih", 2011, "Grafid", Banja Luka                                                                                                                                         | 4                   | 4            |
| Q3 Rad u međunarodnom časopisu (časopis indeksiran na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama, rangiran u prvih 75% časopisa) |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Grbović, E. Miletić, B. "Socio-demographic characteristics and patterns of substance use disorder in Montenegro". Heroin Addiction and Related Clinical Problems, 2023                                                         | 9                   | 4,5          |
| Q4 Rad u međunarodnom časopisu (ostali časopisi indeksirani na SCI/SCIE/SSCI/A&HCI listama)                       |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Miletić, B., Janković, U. (2023) "The Role of Supervisory Support in Stress Management and Prevention of Occupational Burnout of Professionals Working in Social Protection. Case Study: Montenegro". Ljetopis Socijalnog Rada | 6                   | 6            |
| K4 Saopštenje na međunarodnom naučnom skupu (štampano u izvodu)                                                   |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Miletić, B. (2011) Etnička distanca učenika srednjih škola u Sarajevu, naučni skup „Nauka i identitet“, Filozofski fakultet na Palama;                                                                                         | 0.5                 | 0.5          |
| 2.                                                                                                                | Mašnić, J., Miletić, B. (2013) Ličnost u paradoksim globalizacije posmatrana kroz teorije o ljudskoj prirodi, naučni skup „Nauka i Globalizacija“, Univerzitet u Istočnom Sarajevu, Filozofski fakultet Pale                   | 0.5                 | 0.5          |
| 3.                                                                                                                | Janković, U., Miletić, B. (2021) Analiza socijalnih usluga u sistemu socijalne i dječje zaštite Crne Gore, ALOPS21, Visoka škola socijalnog rada, Beograd                                                                      | 0.5                 | 0.5          |
| 4.                                                                                                                | Miletić, B. (2021) Savremeni pristupi u radu sa traumatizovanom djecom: neurosekvencijski model, ALOPS22, Visoka škola socijalnog rada, Beograd                                                                                | 0.5                 | 0.5          |
| S6 Stručna knjiga izdata kod nas                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Doc. dr Uglješa Janković, Dr Bojana Miletić, Nataša Gospić, Violeta Mrkić (2018), Analiza funkcionisanja supervizije u centrima za socijalni rad, Zavod za socijalnu i dječju zastitu, Zavod za socijalnu i dječju zastitu;    | 1                   | 0.5          |
| 2.                                                                                                                | Marko Milanović, dr Bojana Miletić, Nataša Gospić, Sanja Topalović (2019) Ključne kompetencije stručnih radnika, Zavod za socijalnu i dječju zastitu;                                                                          | 1                   | 0,5          |
| 3.                                                                                                                | Miletić, B. (2021) Intervencije u krizi- vodič za građane, NVO Impuls                                                                                                                                                          | 1                   | 1            |
| 4.                                                                                                                | Miletić, B. (2019) Analiza minimalnih standarda usluga u socijalnoj i dječjoj zaštiti, autori: doc.dr Uglješa Janković, dr Bojana Miletić, Zavod za socijalnu i dječju zastitu;                                                | 1                   | 0.5          |
| 5.                                                                                                                | Miletić, B. (2023) Analiza potreba za uspostavljanjem usluga podrške za djecu sa problemima u ponašanju, Zavod za socijalnu i dječju zastitu                                                                                   | 1                   | 1            |
| 6.                                                                                                                | Miletić, B. (2023) Usluge zaštite mentalnog zdravlja i psihosocijalne podrške za djecu u Crnoj Gori-Vodič za stručne radnike, Zavod za socijalnu i dječju zastitu                                                              | 1                   | 1            |
| Projekti                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                |                     |              |
| I9 Učešće u nacionalnom naučnom projektu                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| 1.                                                                                                                | Flourish-next level, DigitalBee i Filozofski fakultet Nikšić, finansiran od strane Fonda za inovacije (1.1.2023.- 01.01. 2024.)                                                                                                | 2                   | 2            |
| Kvalitet nastave                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                | UKUPNO ZA REFERENCU | ZA KANDIDATA |
| P17 Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave                                                            |                                                                                                                                                                                                                                | do 5                | 4,40         |
| 1.                                                                                                                | Studentsko vrednovanje nastave                                                                                                                                                                                                 |                     |              |

## 2. KVANTITATIVNO OCJENJIVANJE PEDAGOŠKIH SPOSOBNOSTI

## ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA

| DJELATNOST                | Broj radova    |        | Broj bodova    |        |
|---------------------------|----------------|--------|----------------|--------|
|                           | Poslije izbora | Ukupno | Poslije izbora | Ukupno |
| 1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD | /              | 13     | /              | 23     |
| 2. PEDAGOŠKI RAD          | /              | /      | /              | /      |
| UKUPNO                    | /              | 13     | /              | 23     |

## IZVJEŠTAJ RECENZENTA

## I OCJENA USLOVA

## ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA OBRAZOVANJA

Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore br. 03-1292/6 od 10.07.2024.godine, imenovana sam za članicu Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje za oblasti Socijalna i Opšta psihologija na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, po Konkursu objavljenom dana 10. 05. 2024. godine u dnevnom listu "Pobjeda". Na pomenuti Konkurs prijavila se dr Bojana Miletić, prilažući potpunu dokumentaciju neophodnu za izbor u akademsko zvanje za oblasti Socijalna i Opšta psihologija. Kandidatkinja dr Bojana Miletić rođena je 28.08.1983. godine u Sarajevu. Osnovnu i srednju školu završila je u Plužinama. Diplomirala je 2007. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Istočnom Sarajevu, na Odsjeku za psihologiju. Na istom fakultetu 2011. godine odbranila je magistrarsku tezu pod nazivom "Percepcija osobina rukovodilaca kao faktor motivacije zaposlenih", a potom i doktorsku disertaciju 2015. godine pod nazivom "Vaspitni stilovi roditelja i odnos adolescenata prema školi", čime je stekla akademski naziv doktora psiholoških nauka. Na Univerzitetu Crne Gore honorarno je angažovana od 2007. godine, a od oktobra 2021. godine je u random odnosu kao saradnik u nastavi. Iz navedenog konstatujem da kandidatkinja dr Bojana Miletić, obzirom na stepen obrazovanja, ispunjava sve uslove neophodne za izbor u zvanje docenta, propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja.

## ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA

Na osnovu uvida u priloženu konkursnu dokumentaciju i bibliografiju kandidatkinje dr Bojane Miletić može se uočiti da je ona svoj sistematičan i kontinuiran naučno-istraživački rad savjesno i uspješno sprovodila i realizovala kroz izradu i publikovanje značajnog broja naučnih i stručnih radova. Iz bogate naučno-istraživačke djelatnosti kandidatkinje dr Bojane Miletić izdvajam:

Monografiju „Ličnost rukovodilaca i motivacija zaposlenih“ koja se bavi aktuelnom problematikom iz oblasti socijalne psihologije, odnosno radnom motivacijom i faktorima koji je determinišu, gdje autorka na razumljiv i sistematičan način obrađuje datu tematiku. Monografija je relevantna za sve koji se bave socijalnom psihologijom, od naučnika do studenata iz različitih naučnih disciplina kao što su psihologija, ekonomija, menadžment, sociologija. Pored toga, u ovoj monografiji i osobe iz šire društvene zajednice zainteresovane za pitanja motivacije zaposlenih naći će zanimljive i inspirativne nalaze.

Naučni rad "The Role of Supervisory Support in Stress Management and Prevention of Occupational Burnout of Professionals Working in Social Protection. Case Study: Montenegro" objavljen u Ljetopisu socijalnog rada. Ovaj rad ispituje implikacije primene supervizijskog sistema podrške u oblasti upravljanja stresom i prevencije sagorijevanja među profesionalcima. Rad ukazuje na sistemske nedostatke i izazove sa kojima se suočavaju profesionalci i supervizori, te predlaže izmjene u supervizorskoj podršci u crnogorskom sistemu socijalne zaštite.

Naučni rad "Socio-demographic characteristics and patterns of substance use disorder in Montenegro" objavljen u časopisu Heroin addiction and related clinical problems. Rad je empirijskog karaktera na uzorku bivših ovisnika od psihoaktivnih supstanci, a koji su završili jednogodišnji program rehabilitacije i resocijalizacije, te ostvarili značajan doprinos u identifikovanju i razumijevanju faktora koji uvode mlađe naraštaje u ovaj oblik

zavisnosti. U radu je ukazano da upotreba supstanci postaje sve veći zdravstveni problem u zemljama u razvoju. Rad je posebno značajan jer ne postoji istraživanje vezano za socio-demografski profil i faktore socijalne podrške koji utiču na početak korišćenja psihoaktivnih supstanci u Crnoj Gori. Dobijeni nalazi mogu naći značajnu primjenu u kreiranju efikasnih intervencijskih strategija u Crnoj Gori.

Na međunarodnim naučnim skupovima kandidatkinja je prezentovala sljedeće radove u izvodu: "Etnička distance učenika srednjih škola u Sarajevu"; "Ličnost u paradoksima globalizacije posmatrana kroz teorije o ljudskoj prirodi"; "Analiza socijalnih usluga u sistemu socijalne i dječje zaštite Crne Gore"; "Savremeni pristupi u radu sa traumatizovanom djecom: neurosekvencijalni model".

Dr Bojana Miletić autor je značajnih stručnih publikacija: "Intervencije u krizi - vodič za građane" (2021), "Analiza minimalnih standarda usluga u socijalnoj i dječjoj zaštiti" (2019), "Analiza potreba za uspostavljanjem usluga podrške za djecu sa problemima u ponašanju" (2023), "Usluge zaštite mentalnog zdravlja i psihosocijalne podrške za djecu u Crnoj Gori - Vodič za stručne radnike" (2023). Koautorka je knjige "Analiza funkcionisanja supervizije u centrima za socijalni rad" (2018), kao i knjige "Ključne kompetencije stručnih radnika" (2019).

Na osnovu iskazanog naučno-istraživačkog iskustva, kandidatkinja u potpunosti ispunjava sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje docenta kada je naučno-istraživački rad u pitanju.

## ANALIZA STRUČNOG RADA

Na osnovu uvida u stručnu djelatnost kandidatkinje dr Bojane Miletić posebno bih istakla da je kandidatkinja saradnik i učesnik brojnih domaćih i međunarodnih projekata, aktivni učesnik brojnih kontinuiranih edukacija, angažovana u nacionalnim, odnosno stručnim organizacijama. Takođe, aktivno sarađuje i sa drugim ustanovama pružajući stručne konsultantske usluge. Kandidatkinja dr Bojana Miletić ima dugogodišnje iskustvo u oblasti socijalne i dječje zaštite, prvo kao psiholog i koordinatorka tima za zaštitu od nasilja u porodici, a zatim kao supervizorka u Centru za socijalni rad Nikšić. Od 2016. do 2021. godine bila je načelnica Odjeljenja za razvoj i stručnu podršku u Zavodu za socijalnu i dječju zaštitu u Podgorici. Završila je edukacije iz Sistemske porodične psihoterapije, Integrativne psihodinamske psihoterapije, EMDR psihoterapije, Shema terapije, kao i edukaciju za primjenu neurosekvencijalnog pristupa u radu sa osobama koje su doživjele traumu. Autorka je i realizatorka mnogih akreditovanih obuka za stručnjake iz oblasti socijalne i dječje zaštite, te edukator u Centru za Integrativnu psihodinamsku psihoterapiju. Trenutno je koordinatorka na projektu „Savjetodavno-terapijski rad sa djecom i ženama žrtvama nasilja“ i angažovana na projektu „Svako dijete je važno“ za akreditaciju i realizaciju obuke „Program obuke za hraniteljstvo“. Projekti su finansirani od strane Evropske unije, Ministarstva rada i socijalnog staranja i drugih organizacija.

Na osnovu gore navedenog, konstatujem da kandidatkinja dr Bojana Miletić posjeduje respektabilno stručno iskustvo.

## ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI

Kandidatkinja dr Miletić je od 2007. godine zaposlena kao saradnica u nastavi psihologije. Angažovana je na nekoliko studijskih programa gdje, uz pozitivne preporuke mentora, samostalno i kvalitetno realizuje nastavu iz oblasti psihologije za koje konkuriše i organizuje neophodne administrativne poslove. O uspješnom pedagoškom radu kandidatkinje svjedoče najviše ocjene na sprovedenim studentskim anketama. Kandidatkinja posjeduje izrazito razvijene komunikacijske i prezentacijske vještine usavršene kroz održavanje prezentacija na seminarima i

konferencijama. U svom dosadašnjem pedagoškom radu kandidatkinja dr Bojana Miletić pokazuje potpunu posvećenost nastavi i naučno-istraživačkom radu, te svojim kompetencijama ispunjava uslove predmetnog konkursa koji su potrebni za izbor u akademsko zvanje.

## II VERIFIKACIJA BODOVANJA

### ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

| DJELATNOST                | Broj radova  |                |        | Broj bodova  |                |        |
|---------------------------|--------------|----------------|--------|--------------|----------------|--------|
|                           | Prije izbora | Poslije izbora | Ukupno | Prije izbora | Poslije izbora | Ukupno |
| 1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD | /            | /              | 13     | /            | /              | 23     |
| 2. PEDAGOŠKI RAD          | /            | /              | /      | /            | /              | 5      |
| <b>UKUPNO</b>             | /            | /              | 13     | /            | /              | 28     |

## III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Uvidom u dostavljenu konkursnu dokumentaciju, konstatujem da je naučni, pedagoški, ali i stručni rad dr Bojane Miletić veoma svestran, značajan kako za akademsku, tako i za širu društvenu zajednicu. Naučna djelatnost, istraživanje različitih psiholoških fenomena i učešće na međunarodnim konferencijama, pokazuju sklonost ka daljoj edukaciji, nadogradnji i doprinosu akademskoj zajednici. U skladu sa gore navedenim, konstatujem da dr Bojana Miletić u pogledu stepena obrazovanja, naučno-istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje propisane Zakonom o visokom obrazovanju. Statutom Univerziteta Crne Gore i uslovima i kriterijumima za izbor u akademska i naučna zvanja. Sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da se dr Bojana Miletić **izabere u zvanje docenta** za oblasti Socijalna psihologija i Opšta psihologija.

### RECENZENT

Prof. dr Olivera Kaladžić  
Medicinski fakultet Foča,  
Univerzitet u Istočnom Sarajevu

### IZVJEŠTAJ RECENZENTA

#### I OCJENA USLOVA

#### ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA OBRAZOVANJA

Na konkurs Univerziteta Crne Gore objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" od 10. 05. 2025. godine za izbor u akademsko zvanje za naučnu oblast Socijalna psihologija i Opšta psihologija prijavila se dr sc. Bojana Miletić Kandidatkinja je rođena 28. avgusta 1983. godine u Sarajevu. Osnovnu i srednju školu završila je u Plužinama. Diplomirala je 2007. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Istočnom Sarajevu, na Odsjeku za psihologiju. Na istom fakultetu upisuje postdiplomske studije i 2011. godine odbranila je magistarski rad na temu: „Percepcija osobina rukovodilaca kao faktor motivacije zaposlenih“. Doktorsku disertaciju pod nazivom: „Vaspitni stilovi roditelja i odnos adolescenata prema školi“ odbranila je 2015. godine. Od 2007. godine honorarno je angažovana na Univerzitetu Crne Gore, a od oktobra 2021. godine radi kao saradnik u nastavi. Ima dugogodišnje iskustvo u oblasti socijalne i dječje zaštite, prvo kao psiholog i koordinatorka tima za zaštitu od nasilja u porodici, a zatim kao supervizorka u Centru za socijalni rad Nikšić. Od 2016. do 2021. godine bila je načelnica Odjeljenja za razvoj i stručnu podršku u Zavodu za socijalnu i dječju zaštitu u Podgorici. Završila je edukacije iz Sistemske porodične psihoterapije, Integrativne psihodinamske psihoterapije, EMDR psihoterapije, Shema terapije, kao i edukaciju za primjenu neurosekvencijalnog pristupa u radu sa osobama koje su doživjele traumu. Autorka je i realizatorka mnogih akreditovanih obuka za stručnjake iz oblasti socijalne i dječje zaštite, te edukator u Centru za Integrativnu psihodinamsku psihoterapiju. Iz navedenog zaključuje se da, u pogledu, stepena obrazovanja, dr sc. Bojana Miletić ispunjava sve uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja.

### ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG (UMJETNIČKOG) RADA

Pregledom dostavljene dokumentacije, uvjerila sam se u postojanje stručne i naučno-istraživačke orijentacije kandidatkinje za složene probleme kakvi su izazovi čija obilježja nosi oblasti opšte i socijalne psihologije. Naučno-istraživački rad kandidatkinje, dr sc. Bojana Miletić na osnovu uvida u bibliografske jedinice je sljedeći:

U Ljetopisu socijalnog rada objavila je rad "The Role of Supervisory Support in Stress Management and Prevention of Occupational Burnout of Professionals Working in Social Protection. Case Study: Montenegro". Rad analizira uticaj zapadnoevropskog modela na upravljanje stresom i prevenciju sagorijevanja, preispitujući organizacione aspekte. Supervizorska podrška ključna je za prepoznavanje stresa i prevenciju sagorijevanja među stručnjacima u socijalnoj zaštiti. U Crnoj Gori, kontinuirana praksa supervizije nije uspostavljena, već je rezultat reformi sistema socijalne i dječje zaštite u poslednjih deset godina. Ova podrška se sprovodi u centrima za socijalni rad prema navedenom modelu, s naglaskom na administrativne funkcije umesto na podršku i edukaciju. To je dovelo do različitih profesionalnih stavova i dilema. Rad ukazuje na sistemske nedostatke i izazove sa kojima se suočavaju profesionalci i supervizori, te predlaže izmjene u supervizorskoj podršci u crnogorskom sistemu socijalne zaštite.

Takođe u časopisu Heroin addiction and related clinical problems objavila je rad "Socio-demographic characteristics and patterns of substance use disorder in Montenegro". U radu je ukazano da je upotreba supstanci postaje sve veći zdravstveni problem u zemljama u razvoju. Ne postoji istraživanje vezano za socio-demografski profil i faktore socijalne podrške koji utiču na početak korišćenja psihoaktivnih supstanci u Crnoj Gori. Početak korišćenja supstanci dešava se tokom kasnih tinejdžerskih godina i uglavnom je rezultat znatiželje i pritiska vršnjaka. Rad upućuje na zaključak da efikasne preventivne zdravstvene politike treba da obuhvate osnovne i srednje škole i da budu usmjerene posebno na tinejdžerski period. Razumijevanje prirode i obima upotrebe supstanci, kao i faktora koji doprinose tome, trebalo bi da omogući kreiranje efikasnih intervencijskih strategija u Crnoj Gori.

Dr Bojana Miletić je istaknuta stručnjakinja u oblasti socijalne zaštite sa značajnim doprinosom kroz brojne publikacije. Autorka je "Intervencije u krizi - vodič za građane" (2021) i "Analizu minimalnih standarda usluga u socijalnoj i dječjoj zaštiti" (2019). Njene najnovije publikacije uključuju "Analizu potreba za uspostavljanjem usluga podrške za djecu sa problemima u ponašanju" (2023) i "Usluge zaštite mentalnog zdravlja i psihosocijalne podrške za djecu u Crnoj Gori - Vodič za stručne radnike" (2023). Koautorka je knjige "Analiza funkcionisanja supervizije u centrima za socijalni rad" (2018), kao i knjige "Ključne kompetencije stručnih radnika" (2019). Svojim radom dr Miletić kontinuirano doprinosi unapređenju sistema socijalne i dječje zaštite u Crnoj Gori.

Dr Miletić je u protekle godinama ostvarila značajan doprinos kroz učešće u raznovrsnim projektima usmjerenim na unapređenje socijalne inkluzije, podrške i terapije za različite grupe korisnika. Ovdje ćemo izdvojiti neke od najvažnijih projekata na kojima je radila.

Za projekt „Unapređenje komunikacijskih vještina stručnih radnika i studenata za rad sa osobama sa invaliditetom“ dizajnirala je obuku za stručnjake i studente. U okviru projekta „Forum teatar

za djecu i mlade u riziku i djecu i mlade u sukobu sa zakonom“, održala je radionice za djecu u JU Centar Ljubović. Radila je na projektima „Savjetodavno-terapijski centar“, kreirajući obuke poput „Intervencije u krizi“ i „Sistemske pristup u razumijevanju i radu sa porodicama u procesu razvoda“. Takođe, akreditovala je i realizovala obuku „Procjena roditeljskih kapaciteta za potrebe postupka povjeravanja djece“ i izradila vodič za građane „Intervencije u krizi“. U projektu „Savjetodavni rad sa starijima“ realizovala je socijalno-edukativne radionice, a kao koordinator projekta „Zaštita prava na dostojanstveno starenje i prevencija demencije“ doprinosila je zaštiti starijih osoba. U projektu „Savjetodavno-terapijski rad sa djecom koja su žrtve nasilja u porodici“ realizovala je obuku „Intervencije u krizi“. Trenutno je koordinator na projektu „Savjetodavno-terapijski rad sa djecom i ženama žrtvama nasilja“ i angažovana na projektu „Svako dijete je važno“ za akreditaciju i realizaciju obuke „Program obuke za hraniteljstvo“. Projekti su finansirani od strane Evropske unije, Ministarstva rada i socijalnog staranja i drugih organizacija. Dr Miletic je kroz ove projekte pokazala izuzetnu posvećenost u profesionalnost u radu sa različitim grupama korisnika. Njeno

iskustvo i doprinos u oblastima socijalne inkluzije, terapijskog rada i podrške različitim populacijama su neprocjenjivi.

Na osnovu iskazanog naučno-istraživačkog iskustva, kandidatkinja u potpunosti ispunjava sve potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje docenta kada je naučno-istraživački rad u pitanju.

## ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI

Pedagoške sposobnosti dr Miletic su se istakle tokom njenog rada na Univerzitetu Crne Gore, odnosno na Filozofskom fakultetu. Njena posvećenost nastavi, pedagoška osposobljenost i kapacitet da ne samo prenese znanje, već i stvori povoljnu atmosferu za nastavni proces, potvrđuju njenu stručnost u pedagoškom radu. Kandidatkinja je marljivo, konzistentno i efikasno izvršavala sve svoje obaveze, maksimalno se angažujući da mlađe kolege steknu sve potrebne preduslove za kvalitetno praćenje praktične i teorijske nastave.

## II VERIFIKACIJA BODOVANJA

### ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

| DJELATNOST                | Broj radova    |        | Broj bodova    |        |
|---------------------------|----------------|--------|----------------|--------|
|                           | Poslije izbora | Ukupno | Poslije izbora | Ukupno |
| 1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD | /              | 13     | /              | 23     |
| 2. PEDAGOŠKI RAD          |                |        |                | 5      |
| UKUPNO                    |                | 13     |                | 28     |

## III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Naučno-istraživački rad dr Bojane Miletic obuhvata objavljivanje naučne monografije, naučnih radova u međunarodnim bazama, stručnih istraživačkih radova za međunarodne organizacije i državne institucije Crne Gore, kao i učešće na međunarodnim, regionalnim i domaćim naučnim i stručnim konferencijama. Na osnovu detaljne analize podnijete prijave na konkurs i dostavljene dokumentacije, konstatajem da dr Bojana Miletic u pogledu stepena obrazovanja, naučno-istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i uslovima i kriterijumima za izbor u akademska i naučnamzvanja. S toga sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da se dr Bojana Miletic izabere u zvanje docenta iz oblasti socijalne i opšte psihologije.

RECENZENT  
doc. dr Ena Grbovic

## IZVJEŠTAJ RECENZENTA

### I OCJENA USLOVA

#### ISPUNJENOST USLOVA U POGLEDU STEPENA OBRAZOVANJA

Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore br. 03-1292/6 od 10. 07. 2024., imenovana sam za članicu Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje za oblasti Socijalna i Opšta psihologija na Filozofskom fakultetu u Nikšiću. Na Konkurs koji je objavljen u dnevnom listu Pobjeda od 10. 05. 2024. godine prijavila se dr Bojana Miletic. Iz priložene dokumentacije se vidi da je kandidatkinja završila osnovne studije psihologije, magistrirala i doktorirala u oblastima psihologije za koje se prijavila. Na osnovu mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i Zakona o visokom obrazovanju zaključujem da dr Miletic ispunjava propisane kriterijume neophodne za izbor u zvanje docenta.

#### ANALIZA NAUČNOISTRAŽIVAČKOG RADA

Dr Bojana Miletic je veoma posvećena naučnom radu, potrebno samostalno i saradljiva, gradi kvalitetne međuljudske odnose i sa racionalnom dozom optimizma se odnosi prema poslu i saradnicima. U to sam se uvjerila kroz našu dugogodišnju profesionalnu saradnju, a na osnovu priložene bibliografije

zaključujem da je u svom naučnoistraživačkom radu usmjerena na istraživanja socijalnopsiholoških fenomena, naročito u oblastima intervencije u krizama. Kandidatkinja je sklona interdisciplinarnom radu kroz koji je dala značajan doprinos u kontekstu razumijevanja maladaptivnih ponašanja, te sistema socijalne i dječije zaštite. U tom smislu ističem njenu saradnju sa međunarodnom zajednicom kroz projekte koje je finansirao Savjet Evrope.

Među naučnim radovima koji se neposrednije odnose na oblast socijalne psihologije izdavam autorsku monografiju pod nazivom „*Ličnost rukovodilaca i motivacija zaposlenih*“ koja je u fokus pažnje postavila istraživanja radne motivacije i faktora koji je determinišu, a što je u tom periodu bio rijetko istraživani fenomen kad je psihološka paradigma u pitanju. Ovom temom su se češće bavili ekonomisti i sociolozi. Publikacija je nastavak interesovanja za temu kojom se kandidatkinja bavila tokom istraživanja za potrebe magistarskog rada. Tako je značajan njen doprinos u izučavanju motiva postignuća u nacionalnom kontekstu, a riječ je o psihološkoj dimenziji koja cjelishodno obezbjeđuje pokretanje individue, osjećaj vjere u sopstvene mogućnosti, efikasniji i kvalitetniji rad i stvaranje boljih uslova za život. Naročit je doprinos u identifikaciji određenih društvenih (prvenstveno nacionalnih) i organizacionih faktora koji bitno određuju motivaciju za rad, a autorka propisuje konkretne psihološke intervencije kroz koje je tu motivaciju moguće održati u optimalnom nivou čak i za vrijeme funkcionisanja u krizama. Na razumljiv i sistematičan način opisala je sadržinske i procesne teorije motivacije, adekvatno kritički elaborirala društvene i organizacione okolnosti u kojima se posmatra nivo motivacije, a koje su specifične za nacionalni društveni kontekst i fokusirala se na ličnost autoriteta radne organizacije, jer od njegovog rukovođenja u velikoj mjeri zavisi organizaciona klima i ponašanja u radnom okruženju. Zbog toga smatram da je ova monografija korisno štivo najprije studentima, pa i svima koji se bave socijalnopsihološkim istraživanjima i izučavaju društvenih nauka.

U kontekstu interdisciplinarnе saradnje istakla bih koautorski naučni rad pod nazivom „*Socio-demographic characteristics and patterns of substance use disorder in Montenegro*“ gdje su autorke opisale svoje empirijsko istraživanje o bivšim zavisnicima od psihoaktivnih supstanci, a koji su završili jednogodišnji program rehabilitacije i resocijalizacije, te ostvarile značajan doprinos u identifikovanju i razumijevanju faktora koji uvode mlađe naraštaje u ovaj oblik zavisnosti. Riječ je o opsežnom istraživanju koje je trajalo u periodu od sredine 2015. godine do kraja 2017. godine gdje su na velikom i reprezentativnom uzorku realizovani intervjui i opservacija ponašanja metodom *licem u lice* pa se na neposredniji način moglo ući u razloge pacijenata za konzumiranjem psihoaktivnih supstanci. Autorke su ustanovile da među određenim

sociodemografskim obilježjima obrazovanje ispitanika značajnije određuje potrebu konzumiranja odnosno da se u grupi zavisnika češće nalaze oni sa srednjoškolskim obrazovanjem nasuprot onih koji su u grupi sa visokim obrazovanjem. Među značajnim determinantama izdvojili su se alkoholizam očeva i redosled rođenja ispitanika, gdje su prvorodeni češće postajali zavisnici. Svi ovi nalazi daju važne smjernice u kom pravcu organizovati edukaciju mladih, rad sa porodicom i vršnjacima.

Još jedan zanimljiv koadtorski naučni članak „*The role of supervisory support in stress management and prevention of occupational burnout of professionals working in social protection. Case study: Montenegro*“ posvećen je rijetko istraživanom fenomenu u Crnoj Gori koji pogađa stručnjake zaposlene u oblasti socijalne zaštite, a riječ je o sindromu izgaranja na poslu koji je učestao kod tzv. pomagačkih profesija. Tako ovaj rad problematizuje supervizijsku podršku u području upravljanja stresom i prevencije od poslovnog sagorijevanja, adekvatno analizira organizaciona rješenja ukazujući na sistemske nedostatke, na stresogenost područja rada i izazove sa kojima se susreću pomenuti stručnjaci. Autori su na jasan i sistematičan način približili ovu uže stručnu temu i učinili je dostupnom široj profesionalnoj javnosti, te podstakli na razmišljanje kroz koje bi se praktične mehanizme mogla postepeno naznačena profesionalna otpornost. Prema njihovim izvorima, za sada su i teorija i praksa saglasne da formalno postoje preporučene mjere zaštite koje nisu adekvatno zaživjele u posmatranim organizacijama, pa su autori ukazali na prepreke.

#### ANALIZA STRUČNOG RADA

U ovom segmentu bih istakla naročitu posvećenost i dugogodišnje profesionalno iskustvo dr Miletić u oblasti socijalne i dječije zaštite. Kao psihološkinja i koordinatorka tima za zaštitu od nasilja u porodici, kao supervizorka u centrima za socijalni rad, a

kasnije i kao načelnica Odjeljenja za razvoj i stručnu podršku u okviru Zavoda za socijalnu i dječiju zaštitu u Podgorici, na svim institucionalnim nivoima je dala svoj doprinos u borbi za prava djece, njihovo sigurnije odrastanje, te za funkcionalnost porodice. U medijima je često stručno govorila o ovim fenomenima, a o njenoj posvećenosti i odgovornom odnosu prema profesiji i pratećim izazovima svjedoči veliki broj edukacija koje je pohađala. Dr Miletić je autorka nekoliko akreditovanih obuka namjenjenih stručnjacima koji se posredno ili neposredno bave ovom oblasti, te je kao licencirana edukatorka Centra za integrativnu psihodinamsku psihoterapiju realizovala brojne projekte i psihološke radionice. Uspješno je ostvarivala međunarodnu saradnju u nekoliko većih projekata od kojih izdvajam rad na izradi vodiča za građane pod nazivom „Intervencije u krizi“, koordinatorsku ulogu na izradi projekta „Zaštita prava na dostojanstveno starenje i prevencija demencije“ kao i rad na kreiranju, akreditaciji i realizaciji programa obuke „Sistemske pristup u razumijevanju i radu sa porodicama u procesu razvoda“ i „Program obuke za hraniteljstvo“.

#### ANALIZA PEDAGOŠKE OSPOSOBLJENOSTI

Kandidatkinja dr Miletić je odmah nakon završetka osnovnih studija psihologije, od 2007. godine, zaposlena kao saradnica u nastavi psihologije. Angažovana je na nekoliko studijskih programa gdje, uz pozitivne preporuke mentora, samostalno i kvalitetno realizuje nastavu iz oblasti psihologije za koje konkuriše i organizuje neophodne administrativne poslove. U radu teži savremenosti i praktičnosti, podstiče interdisciplinarnost, kritičko mišljenje i vannastavne studentske aktivnosti. Prema mišljenju kolegijuma i na osnovu rezultata i ocjena na studentskim anketama, posjeduje zavidnu pedagošku kompetentnost, kvalitetno planira rad prema kom se odgovorno odnosi i ostvaruje kvalitetne međuljudske odnose.

#### II VERIFIKACIJA BODOVANJA

##### ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA

| DJELATNOST                | Broj radova  |                |        | Broj bodova  |                |        |
|---------------------------|--------------|----------------|--------|--------------|----------------|--------|
|                           | Prije izbora | Poslije izbora | Ukupno | Prije izbora | Poslije izbora | Ukupno |
| 1. NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD | /            | /              | 13     | /            | /              | 23     |
| 2. PEDAGOŠKI RAD          | /            | /              | /      | /            | /              | /      |
| UKUPNO                    | /            | /              | 13     | /            | /              | 23     |

#### III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Dr Bojana Miletić svojom bogatom biografijom, sadržajnim naučnim i stručnim radom, posvećenošću profesiji dokazuje lične i profesionalne kvalitete neophodne za naučnu i pedagošku djelatnost. Smatram da ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju da prema važećim Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore bude birana u akademsko zvanje. Zbog toga sa zadovoljstvom predlažem Vijeću Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Bojanu Miletić **izaberu u zvanje docenta** za oblasti Socijalne i Opšte psihologije.

#### RECENZENT

Doc. dr Jelena Mešter  
Filozofski fakultet Univerziteta Crne Gore

## PREDLOG ODLUKE – TAČKA 3

UNIVERZITET CRNE GORE

**Filozofski fakultet**

Broj:

Nikšić,

Na osnovu čl. 64 stav 2 tačka 8, 65 tačka 1, a u vezi člana 88 stav 13 Statuta Univerziteta Crne Gore nakon razmatranja Izvještaja recenzenata za izbor jednog kandidata u akademsko zvanje za oblasti Socijalna psihologija i Opšta psihologija objavljen u Biltenu Univerziteta Crne Gore br. 617 od 19. septembra 2024. godine Vijeće Filozofskog fakulteta je na sjednici održanoj 28. 10. 2024. godie, donijelo

### ODLUKU

Predlaže se Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Bojanu Miletić izabere u akademsko zvanje **docent** za oblasti Socijalna psihologija i Opšta psihologija na Filozofskom fakultetu.

Dostaviti:

- Senatu UCG
- U Zapisnik sa sjednice Vijeća
- a/a

DEKANKA

Prof. dr Tatjana Novović